Modified residual SYNTAX score and clinical outcomes in patients with multivessel disease undergoing percutaneous coronary intervention



Taek Kyu Park¹, MD; Joo-Yong Hahn^{1*}, MD; Jeong Hoon Yang¹, MD; Young Bin Song¹, MD; Seung-Hyuk Choi¹, MD; Jin-Ho Choi¹, MD; Sang Hoon Lee¹, MD; Joonghyun Ahn², MS; Keumhee Cho Carriere^{2,3}, PhD; Hyeon-Cheol Gwon¹, MD

1. Division of Cardiology, Department of Internal Medicine, Heart Vascular Stroke Institute, Samsung Medical Center, Sungkyunkwan University School of Medicine, Seoul, Republic of Korea; 2. Biostatistics and Clinical Epidemiology Center, Samsung Medical Center, Seoul, Republic of Korea; 3. Department of Mathematical and Statistical Sciences, University of Alberta, Edmonton, AB, Canada

KEYWORDS

drug-eluting stent

- multivessel disease
- risk stratification

Abstract

Aims: We sought to determine a reasonable level of revascularisation using the modified residual SYNergy between percutaneous coronary intervention (PCI) with TAXus and cardiac surgery (SYNTAX) score in patients undergoing PCI.

Methods and results: In 3,460 patients with multivessel disease receiving drug-eluting stents, residual SYNTAX score (rSS) was calculated for lesions with \geq 50% diameter stenosis in vessels \geq 1.5 mm after PCI. The "modified" rSS (mrSS) was determined by counting lesions with \geq 70% diameter stenosis in vessels \geq 2.5 mm only. Patients were categorised into the complete revascularisation (CR) group (rSS=0), the incomplete revascularisation (ICR) group (mrSS >0), or the reasonable ICR (R-ICR) group (rSS >0, but mrSS=0). After propensity matching, the R-ICR group (n=1,129) had a comparable risk of all-cause death (HR 0.80, 95% CI: 0.56-1.15, p=0.24) and a composite of all-cause death, myocardial infarction (MI), or repeat revascularisation (HR 0.91, 95% CI: 0.74-1.14, p=0.41) compared with the CR group (n=637) at three years. In separate propensity matching analyses, patients with R-ICR (n=1,280) had a lower risk of all-cause death (HR 0.73, 95% CI: 0.55-0.97, p=0.03) and a composite of all-cause death, MI, or repeat revascularisation (HR 0.68, 95% CI: 0.57-0.82, p<0.001) than those with ICR (n=837) at three years.

Conclusions: Complete revascularisation of lesions with \geq 70% diameter stenosis in vessels \geq 2.5 mm is better than ICR, and is a reasonable goal for patients with multivessel disease.

*Corresponding author: Heart Vascular Stroke Institute, Samsung Medical Center, Sungkyunkwan University School of Medicine, #81, Irwon-ro, Gangnam-gu, Seoul, 06351, Republic of Korea. E-mail: jyhahn@skku.edu

DOI: 10.4244/EIJ-D-16-00685

Abbreviations

CR	complete revascularisation
DES	drug-eluting stent(s)
FFR	fractional flow reserve
ICR	incomplete revascularisation
MI	myocardial infarction
mrSS	modified residual SYNTAX score
PCI	percutaneous coronary intervention
R-ICR	reasonable incomplete revascularisation
rSS	residual SYNTAX score
SYNTAX	$\ensuremath{SYNergy}$ between PCI with TAXus and cardiac surgery

Introduction

Complete revascularisation (CR) of all diseased segments is a desirable goal in patients undergoing percutaneous coronary intervention (PCI). Despite this belief, there are conflicting data regarding whether CR is superior to incomplete revascularisation (ICR)^{1,2}. Although CR can improve clinical outcomes by eliminating substantial myocardial ischaemia and preventing future revascularisation, multivessel revascularisation may result in an increased risk of in-stent restenosis3 and stent thrombosis⁴ as well as periprocedural complications^{5,6}. Therefore, it is very important to determine a reasonable level of revascularisation. The SYNergy between PCI with TAXus and cardiac surgery (SYNTAX) score (SS) is an anatomic scoring system based on the coronary angiogram for quantification of lesion complexity7. The "residual" SYNTAX score (rSS), which is the sum of the points assigned to each coronary lesion producing $\geq 50\%$ luminal obstruction in vessels ≥ 1.5 mm after revascularisation, quantifies completeness of revascularisation. It was reported that the rSS >8 was associated with adverse ischaemic outcomes after PCI8. However, the functional significance of intermediate lesions between 50% and 70% diameter stenosis9 or small vessel disease¹⁰ is undetermined. In a recent registry, patients who received revascularisation for all the diseased segments with diameters ≥ 2.5 mm had acceptable outcomes¹¹. In addition, confirming whether or not the rSS is ≤ 8 (or another threshold) after PCI is inconvenient. Therefore, we developed a modified residual SYNTAX score (mrSS), which is calculated based on the lesions with \geq 70% diameter stenosis in vessels \geq 2.5 mm after PCI. We sought to determine a reasonable level of revascularisation using the mrSS in patients with multivessel disease undergoing PCI with drug-eluting stents (DES).

Methods

STUDY POPULATION

Consecutive patients who had multivessel disease and received at least one DES for coronary artery disease at Samsung Medical Center between January 2003 and December 2011 were included in this study. Patients who had undergone coronary artery bypass graft surgery before the index procedure were excluded. The decision on whether to perform CR or ICR was made by interventional cardiologists. Samsung Medical Center Institutional Review Board approved this study and waived the requirement for written informed consent for access to an institutional registry.

SYNTAX SCORES AND COMPLETENESS OF REVASCULARISATION

Preprocedural and post-procedural coronary angiograms were analysed at the angiographic core laboratory (Heart Vascular Stroke Institute, Samsung Medical Center, Seoul, Republic of Korea) using an automated edge-detection system (Centricity[®] CA1000; GE Healthcare, Chicago, IL, USA). Each coronary lesion with \geq 50% diameter stenosis in vessels \geq 1.5 mm was scored using the SS algorithm described fully elsewhere⁷. An rSS was determined as that remaining after completion of PCI. The mrSS was calculated by separately adding the individual scores of lesions with \geq 70% diameter stenosis in vessels \geq 2.5 mm after completion of PCI.

CR was defined as revascularisation of all coronary segments with \geq 50% diameter stenosis in vessels \geq 1.5 mm (rSS=0). Reasonable ICR (R-ICR) was defined as revascularisation of coronary segments with \geq 70% diameter stenosis in vessels \geq 2.5 mm but leaving lesions with 50%-70% diameter stenosis or in vessels of 1.5-2.5 mm (rSS >0 but mrSS=0). ICR was defined as having residual lesions with \geq 70% diameter stenosis in vessels \geq 2.5 mm (mrSS >0).

STUDY OUTCOMES AND FOLLOW-UP

Clinical outcomes included all-cause death, cardiac death, myocardial infarction (MI), target lesion revascularisation, repeat revascularisation, and a composite of all-cause death, MI, or repeat revascularisation at three-year follow-up.

Clinical, angiographic, procedural, and outcome data were recorded prospectively in our dedicated PCI registry by independent research personnel. Patients were followed up at one, six, and 12 months after their index procedure and annually thereafter. Additional information was obtained by telephone contact or medical records, if necessary. For validation, information about vital status was obtained up to December 2014 from the National Population Registry of the Korea National Statistical Office using a unique personal identification number.

STATISTICAL ANALYSIS

All variables were categorised according to completeness of revascularisation, such as CR, ICR, and R-ICR. Survival curves were constructed using Kaplan-Meier estimates at time to first event. Comparisons of three-year outcomes were performed using a log-rank test for overall trend and Cox regression models with Bonferroni adjustment for pairwise comparisons. Multivariable models for each outcome were constructed including variables with p-values <0.2 in univariate analyses, and irrelevant factors were removed to obtain parsimonious stable models. The model's goodness of fit was verified based on the Schoenfeld residuals. To balance the patients for various clinical and demographic characteristics, we advocated the propensity score matching method in a pairwise manner. We considered all relevant variables as shown in **Table 1** and **Table 2**, except some procedural variables such as

		Total populat	ion		Propensit	y score-match	ed popula	ation
	R-ICR (n=1,562)	CR (n=908)	SMD (%)	<i>p</i> -value	R-ICR (n=1,129)	CR (n=637)	SMD (%)	<i>p</i> -value
Age, years	64.0±10.3	63.5±10.7	4.9	0.29	63.9±10.2	63.2±11.2	6.3	0.22
Male	1,125 (72.0)	673 (74.1)	-4.7	0.28	830 (73.5)	478 (75.0)	-3.5	0.48
Diabetes mellitus	715 (45.8)	418 (46.0)	-0.4	0.93	532 (47.1)	295 (46.3)	1.7	0.74
Hypertension	970 (62.1)	552 (60.8)	2.7	0.55	704 (62.4)	389 (61.1)	2.7	0.59
Dyslipidaemia	455 (29.1)	279 (30.7)	-3.5	0.43	352 (31.2)	196 (30.8)	1.0	0.85
Current smoker	282 (18.1)	188 (20.7)	-6.8	0.12	221 (19.6)	132 (20.7)	-2.8	0.57
Chronic kidney disease	183 (11.7)	88 (9.7)	6.2	0.14	134 (11.9)	74 (11.6)	0.7	0.88
Previous MI	261 (16.7)	141 (15.5)	3.2	0.48	201 (17.8)	110 (17.3)	1.3	0.79
Previous PCI	207 (13.3)	104 (11.5)	5.3	0.22	137 (12.1)	73 (11.5)	1.9	0.70
Clinical presentation				0.88				0.86
Stable ischaemic heart disease	930 (59.5)	537 (59.1)	0.8		649 (57.5)	369 (57.9)	-0.8	
Acute coronary syndrome	632 (40.5)	371 (40.9)	-0.8		480 (42.5)	268 (42.1)	0.8	
LVEF, %*	59.0±11.7	59.4±11.2	-3.6	0.62	59.3±11.7	59.1±11.2	2.4	0.63
Baseline SYNTAX score, tertile				< 0.001				0.34
<12	336 (21.5)	531 (58.5)	-90.1		502 (44.4)	306 (48.0)	-8.8	
12-21	637 (40.8)	263 (29.0)	24.0		430 (38.1)	228 (35.8)	-4.7	
>22	589 (37.7)	114 (12.6)	51.8		197 (17.5)	103 (16.2)	-2.7	
Total stent length, mm	45.1±26.9	44.9±24.8	1.0	0.64	40.1±23.7	46.4±25.4	-25.5	< 0.001
Maximal stent diameter, mm	3.2±0.4	3.3±0.4	-12.9	0.002	3.2±0.4	3.3±0.4	-24.7	< 0.001
Type of drug-eluting stent				< 0.001				0.34
First-generation	826 (52.9)	412 (45.4)	15.0		515 (45.7)	276 (43.3)	4.7	
Second-generation	736 (47.1)	496 (54.6)	-15.0		614 (54.3)	361 (56.7)	-4.7	

Table 1. Baseline patient characteristics between reasonable incomplete revascularisation (R-ICR) and complete revascularisation (CR) in the total population and propensity score-matched population.

Values are presented as mean±SD or number of patients (%). *LVEF was available in 1,338 (85.7%) patients with R-ICR and 785 (86.5%) patients with CR in the total population. CR: complete revascularisation; ICR: incomplete revascularisation; LVEF: left ventricular ejection fraction; MI: myocardial infarction; PCI: percutaneous coronary intervention; R-ICR: reasonable incomplete revascularisation; SMD: standardised mean difference; SYNTAX: SYNergy between PCI with TAXus and cardiac surgery

the number, length or diameter of stents. The balance was deemed satisfactory when the standardised mean differences were less than 10% as well as the variance ratios of near 1.0 in all variables. The pairs were matched using many-to-one individual matching between the R-ICR and CR groups or between the R-ICR and ICR groups. Stepwise multivariable Cox regression analysis using backward elimination was performed to ascertain variables independently associated with all-cause death and non-target lesion revascularisation at three years in the patients treated with the R-ICR strategy. All tests were two-tailed, and p-values less than 0.05 were considered significant.

Results

PATIENT CHARACTERISTICS

Between January 2003 and December 2011, 3,844 patients with multivessel disease underwent PCI with DES at Samsung Medical Center. We excluded 384 patients because of previous coronary artery bypass graft surgery (n=192), inability to calculate the SS,

rSS, or mrSS for technical reasons (n=187), and loss to follow-up (n=5). Paired SS, rSS, or mrSS were available in the remaining 3,460 patients (Figure 1).

CR was performed in 908 (26.2%) patients, R-ICR in 1,562 (45.1%) patients, and ICR in 990 (28.6%) patients. Among a total of 1,794 lesions treated in the CR group, 156 (8.7%) lesions were treated for 50%-70% diameter stenosis and 239 (13.3%) lesions were treated for vessels of 1.5-2.5 mm.

COMPARISON OF PATIENT CHARACTERISTICS BETWEEN THE R-ICR AND CR GROUPS

Compared with patients in the CR group, those in the R-ICR group had a greater prevalence of high tertile of baseline SS and received more first-generation DES **(Table 1)**. After propensity score matching, we created matched pairs with 1,129 patients in the R-ICR group and 637 patients in the CR group. There were no significant differences in clinical, angiographic, and procedural characteristics between the R-ICR and CR groups after propensity score matching. Table 2. Baseline patient characteristics between reasonable incomplete revascularisation (R-ICR) and incomplete revascularisation (ICR) in the total population and propensity score-matched population.

		Total populat	ion		Propensi	ty score-match	ed popula	ation
	R-ICR (n=1,562)	ICR (n=990)	SMD (%)	<i>p</i> -value	R-ICR (n=1,280)	ICR (n=837)	SMD (%)	<i>p</i> -value
Age, years	64.0±10.3	65.1±11.4	-9.9	0.01	64.7±10.3	65.2±11.5	-4.7	0.31
Male	1,125 (72.0)	728 (73.5)	-3.4	0.43	950 (74.2)	614 (73.4)	1.9	0.67
Diabetes mellitus	715 (45.8)	468 (47.3)	-3.0	0.49	596 (46.6)	392 (46.8)	-0.5	0.92
Hypertension	970 (62.1)	630 (63.6)	-3.1	0.46	814 (63.6)	540 (64.5)	-1.9	0.68
Dyslipidaemia	455 (29.1)	299 (30.2)	-2.4	0.59	400 (31.2)	252 (30.1)	2.5	0.59
Current smoker	282 (18.1)	212 (21.4)	-8.0	0.04	266 (20.8)	172 (20.5)	0.6	0.90
Chronic kidney disease	183 (11.7)	122 (12.3)	-1.8	0.69	159 (12.4)	108 (12.9)	-1.4	0.75
Previous MI	261 (16.7)	273 (27.6)	-24.4	< 0.001	326 (25.4)	235 (28.1)	-5.9	0.21
Previous PCI	207 (13.3)	157 (15.9)	-7.1	0.08	200 (15.7)	132 (15.8)	-0.3	0.94
Clinical presentation				< 0.001				0.51
Stable ischaemic heart disease	930 (59.5)	504 (50.9)	17.2		658 (51.4)	418 (49.9)	3.0	
Acute coronary syndrome	632 (40.5)	486 (49.1)	-17.2		622 (48.6)	419 (50.1)	-3.0	
LVEF, %*	59.0±11.7	55.4±12.8	30.8	< 0.001	56.8±12.5	55.8±12.6	7.8	0.10
Baseline SYNTAX score, tertile				< 0.001				0.29
<12	336 (21.5)	144 (14.5)	19.9		197 (15.4)	122 (14.6)	1.9	
12-21	637 (40.8)	371 (37.5)	6.8		516 (40.3)	315 (37.6)	5.5	
>22	589 (37.7)	475 (48.0)	-20.6		567 (44.3)	400 (47.8)	-7.2	
Total stent length, mm	45.1±26.9	40.5±23.7	18.0	< 0.001	46.4±27.2	40.4±23.7	23.7	< 0.001
Maximal stent diameter, mm	3.2±0.4	3.2±0.4	0.3	0.93	3.2±0.4	3.2±0.4	3.2	0.47
Type of drug-eluting stent				0.03				0.79
First-generation	826 (52.9)	567 (57.3)	-8.9		696 (54.4)	460 (55.0)	-1.2	
Second-generation	736 (47.1)	423 (42.7)	8.9		584 (45.6)	377 (45.0)	1.2	

Values are presented as mean±SD or number of patients (%). *LVEF was available in 1,338 (85.7%) patients with R-ICR and 864 (87.3%) patients with ICR in the total population. ICR: incomplete revascularisation; LVEF: left ventricular ejection fraction; MI: myocardial infarction; PCI: percutaneous coronary intervention; R-ICR: reasonable incomplete revascularisation; SMD: standardised mean difference; SYNTAX: SYNergy between PCI with TAXus and cardiac surgery

COMPARISON OF PATIENT CHARACTERISTICS BETWEEN THE R-ICR AND ICR GROUPS

Patients in the R-ICR group had low-risk characteristics of adverse ischaemic events compared with those in the ICR group: young age, high left ventricular ejection fraction, and less prevalence of current smoking, acute coronary syndrome, high tertile of baseline SS, and implantation of first-generation DES (Table 2). After propensity score matching, we created matched pairs with 1,280 patients in the R-ICR group and 837 patients in the ICR group. There were no significant differences in clinical, angiographic, and procedural characteristics between the R-ICR and ICR groups after propensity score matching.

STUDY OUTCOMES

Follow-up data were available for 97.9% (3,079 of 3,144) of the eligible patients at three years after the index procedure. Cumulative event curves up to three years are shown in **Figure 2**. The cumulative rate of all-cause death was similar between the R-ICR and CR groups at three years. After propensity matching analyses, the R-ICR group had a comparable risk of all-cause death, as well as repeat revascularisation and a composite of allcause death, MI, or repeat revascularisation compared with the CR group at three years (**Table 3**). Mortality at three years was numerically lower in the R-ICR group than in the ICR group. After propensity score matching, the R-ICR group had a lower risk of all-cause death, as well as repeat revascularisation and a composite of all-cause death, MI, or repeat revascularisation compared with the ICR group at three years (**Table 4**).

SUBGROUP ANALYSES

The risk of all-cause death at three years was comparable between the R-ICR and CR groups in various subgroups. However, there was significant interaction between treatment strategies and age, diabetes mellitus, and acute coronary syndrome (**Figure 3**). The R-ICR group had a lower risk of three-year mortality among patients of 70 years or older (interaction p=0.02), non-diabetic patients (interaction p=0.01), or those with stable ischaemic heart disease (interaction p=0.03). Compared with ICR, the favourable impacts of R-ICR on the risk of three-year mortality were consistent across various subgroups (**Figure 4**).



Figure 1. Patient flow. CABG: coronary artery bypass graft; CR: complete revascularisation; ICR: incomplete revascularisation; mrSS: modified residual SYNTAX score; PCI: percutaneous coronary intervention; R-ICR: reasonable incomplete revascularisation; rSS: residual SYNTAX score; SYNTAX: SYNergy between PCI with TAXus and cardiac surgery

PREDICTORS OF ALL-CAUSE DEATH AND NON-TARGET LESION REVASCULARISATION AT THREE YEARS IN THE PATIENTS WITH REASONABLE INCOMPLETE REVASCULARISATION

associated with all-cause mortality at three years. The rSS was an independent predictor of non-target lesion revascularisation at three years, but not all-cause mortality at three years.

The predictors of adverse events in patients having residual lesions with 50%-70% diameter stenosis or in vessels of 1.5-2.5 mm are presented in **Table 5.** Age, chronic kidney disease, left ventricular ejection fraction, and three-vessel disease were independently

Discussion

In this single-centre observational study, we proposed the mrSS and investigated the association between rSS, mrSS and clinical outcomes. The main findings of this study are that patients



Figure 2. Kaplan-Meier curves for clinical outcomes at three-year follow-up. A) All-cause death. B) Repeat revascularisation. C) All-cause death, myocardial infarction (MI), or repeat revascularisation at three-year follow-up according to the completeness of revascularisation. *denotes p-values <0.001. CR: complete revascularisation; ICR: incomplete revascularisation; MI: myocardial infarction; NS: not significant (p-values >0.05); R-ICR: reasonable incomplete revascularisation

	R-ICR	CR	Unadjusted	ł	Adjusted*	
	rSS >0 & mrSS=0	rSS=0	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value
Total population	(n=1,562)	(n=908)				
All-cause death	117 (7.5)	80 (8.8)	0.84 (0.63-1.12)	0.24	0.83 (0.61-1.14)	0.26
Cardiac death	60 (3.8)	44 (4.8)	0.79 (0.53-1.16)	0.23	0.76 (0.48-1.19)	0.23
MI	43 (2.8)	28 (3.1)	0.89 (0.55-1.43)	0.62	0.78 (0.43-1.40)	0.40
Target lesion revascularisation	84 (5.4)	50 (5.5)	0.97 (0.68-1.38)	0.87	1.00 (0.70-1.44)	>0.99
Repeat revascularisation	203 (13.0)	110 (12.1)	1.07 (0.85-1.35)	0.38	1.05 (0.82-1.33)	0.71
All-cause death, MI, or repeat revascularisation	315 (20.2)	188 (20.7)	0.97 (0.81-1.16)	0.72	0.95 (0.78-1.15)	0.60
Propensity score-matched population	(n=1,129)	(n=637)				
All-cause death	81 (7.2)	53 (8.3)	0.80 (0.56-1.15)	0.24		
Cardiac death	37 (3.3)	26 (4.1)	0.71 (0.43-1.19)	0.19		
MI	27 (2.4)	16 (2.5)	0.96 (0.51-1.83)	0.91		
Target lesion revascularisation	66 (5.8)	41 (6.4)	0.89 (0.59-1.34)	0.58		
Repeat revascularisation	156 (13.8)	88 (13.8)	0.98 (0.74-1.28)	0.85		
All-cause death, MI, or repeat revascularisation	234 (20.7)	137 (21.5)	0.91 (0.74-1.14)	0.41		

Values are presented as number of patients (%). *Multivariable models for each outcome were constructed including variables with *p*-values <0.2 in univariate analyses, and irrelevant factors were removed to obtain parsimonious stable models. CI: confidence interval; CR: complete revascularisation; HR: hazard ratio; ICR: incomplete revascularisation; MI: myocardial infarction; R-ICR: reasonable incomplete revascularisation

undergoing R-ICR (rSS >0 but mrSS=0) had similar clinical outcomes compared to those undergoing CR (rSS=0) and that R-ICR was associated with outcomes superior to ICR (mrSS >0). These findings suggest that PCI on intermediate lesions or small vessel disease can be safely deferred, and that revascularisation of only lesions with \geq 70% diameter stenosis in vessels \geq 2.5 mm (mrSS=0) is a reasonable goal for patients with multivessel disease.

A nuclear imaging study revealed that the magnitude of ischaemic burden was proportional to the risk of death or MI¹². Therefore, CR may improve clinical outcomes by eliminating residual myocardial ischaemia and preventing future adverse events. However, multivessel PCI is associated with a greater risk of periprocedural complications such as cardiac enzyme elevation⁶ or contrast nephropathy⁵. Multivessel PCI may result in increased in-stent restenosis, leading to repeat revascularisation³, and stent thrombosis, because stent length has been reported to be a predictor of stent thrombosis⁴. Whether or not CR is necessary for favourable outcomes in patients undergoing PCI is still controversial^{1,2}. Therefore, determining a reasonable level of revascularisation in patients with multivessel disease undergoing PCI is of great importance.

	R-ICR	ICR	Unadjusted	I	Adjusted*	
	rSS >0 & mrSS=0	mrSS >0	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value
Total population	(n=1,562)	(n=990)				
All-cause death	117 (7.5)	119 (12.0)	0.61 (0.47-0.78)	<0.001	0.80 (0.60-1.06)	0.11
Cardiac death	60 (3.8)	76 (7.7)	0.49 (0.35-0.69)	< 0.001	0.60 (0.41-0.88)	0.009
MI	43 (2.8)	43 (4.3)	0.62 (0.41-0.95)	0.03	0.93 (0.58-1.50)	0.76
Target lesion revascularisation	84 (5.4)	44 (4.4)	1.18 (0.82-1.70)	0.37	1.20 (0.83-1.75)	0.34
Repeat revascularisation	203 (13.0)	182 (18.4)	0.66 (0.54-0.80)	< 0.001	0.66 (0.54-0.81)	< 0.001
All-cause death, MI, or repeat revascularisation	315 (20.2)	293 (29.6)	0.64 (0.54-0.75)	< 0.001	0.70 (0.59-0.83)	< 0.001
Propensity score-matched population	(n=1,280)	(n=837)				
All-cause death	95 (7.4)	97 (11.6)	0.73 (0.55-0.97)	0.03		
Cardiac death	45 (3.5)	61 (7.3)	0.61 (0.41-0.89)	0.01		
MI	36 (2.8)	31 (3.7)	0.80 (0.49-1.31)	0.38		
Target lesion revascularisation	76 (5.9)	42 (5.0)	1.13 (0.77-1.66)	0.53		
Repeat revascularisation	180 (14.1)	169 (20.2)	0.66 (0.53-0.82)	< 0.001		
All-cause death, MI, or repeat revascularisation	272 (21.2)	258 (30.8)	0.68 (0.57-0.82)	< 0.001		
CI: confidence interval; HR: hazard ratio; ICR: incor	nplete revasculari	sation; MI: myoca	ardial infarction; R-ICR	: reasonabl	e incomplete revascula	risation

Table 4. Three-year clinical outcomes compared between r	reasonable incomplete revascularisatior	and incomplete revascularisation.

		All-cause	death (%)				p for
Subgroup	Patients	R-ICR	CR	Favours R-ICR Favours CR	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	interaction
Age							
≥70 years	584	39/381 (10.2)	34/203 (16.7)	⊢⊞ →	0.62 (0.38-1.00)	0.048	0.02
<70 years	1,193	41/762 (5.4)	15/431 (3.5)		1.20 (0.65-2.20)	0.56	0.02
Diabetes melli	tus						
Yes	829	51/533 (9.6)	20/296 (6.8)	r- 8 -1	1.15 (0.68-1.97)	0.60	0.01
No	948	29/610 (4.8)	29/338 (8.6)	⊢ ∰	0.49 (0.29-0.84)	0.009	0.01
Chronic kidney	disease						
Yes	199	29/129 (22.5)	17/70 (24.3)	• •	0.88 (0.46-1.65)	0.68	0.00
No	1,578	51/1,014 (5.0)	32/564 (5.7)	⊢∰ +•	0.76 (0.48-1.20)	0.23	0.86
Acute coronary	y syndrome						
Yes	747	46/474 (9.7)	20/273 (7.3)	- -	1.07 (0.62-1.83)	0.81	0.00
No	1,030	34/669 (5.1)	29/361 (8.0)	⊷∎⊸	0.58 (0.34-0.97)	0.04	0.03
LV ejection frac	ction	,	,	_			
<50%	312	43/208 (20.7)	19/104 (18.3)	⊢ ∰	0.99 (0.56-1.74)	0.97	0.10
≥50%	1,465	37/935 (4.0)	30/530 (5.7)	► ₩	0.65 (0.40-1.08)	0.10	0.12
Baseline SYNTA	AX score	, , ,	, , ,	_	· · · · ·		
>22	446	28/343 (8.2)	11/103 (10.7)	⊢_∰ ↓4	0.67 (0.33-1.36)	0.27	
12-21	746	37/517 (7.2)	21/229 (9.2)		0.84 (0.49-1.44)	0.52	0.75
<12	585	15/283 (5.3)	17/302 (5.6)	·	0.82 (0.40-1.65)	0.57	
Left main disea	ase	, , ,	, , ,		· · · · ·		
Yes	166	10/77 (13.0)	5/89 (5.6)		1.91 (0.58-6.34)	0.29	
No	1,611	70/1,066 (6.6)	44/545 (8.1)		0.72 (0.48-1.06)	0.09	0.06
3-vessel diseas	e	., . ,	, , ,	_	· · · · ·		
Yes	599	38/420 (9.1)	16/179 (8.9)	• B	0.81 (0.43-1.51)	0.50	
No	1,178	42/723 (5.8)	33/455 (7.3)	⊢ ,	0.76 (0.48-1.22)	0.26	0.59
Chronic total o	cclusion	, , ,	, , ,	_	· · · · ·		
Yes	358	15/224 (6.7)	14/134 (10.4)	⊢_ ∰,	0.53 (0.25-1.14)	0.11	
No	1,419	65/919 (7.1)	35/500 (7.0)		0.89 (0.58-1.37)	0.60	0.31
DES type	_,	· · · · · · · · · · · · · · · · · ·	·/ (· · · · /	Т			
2 nd gen.	933	40/577 (6.9)	22/356 (6.2)	- -	0.97 (0.57-1.67)	0.92	
1 st gen.	844	40/566 (7.1)	27/278 (9.7)		0.67 (0.40-1.10)	0.11	0.26
- 00	0			· • /·	. ,	0.11	
				0.1 1 10)		

Figure 3. Impact of reasonable incomplete revascularisation (R-ICR) on three-year all-cause mortality across various subgroups in the propensity score-matched population, compared with complete revascularisation (CR). CI: confidence interval; CR: complete revascularisation; DES: drug-eluting stent; HR: hazard ratio; LV: left ventricle; R-ICR: reasonable incomplete revascularisation; SYNTAX: SYNergy between PCI with TAXus and cardiac surgery

Table 5. Independent predictors of all-cause mortality and non-target lesion revascularisation at 3 years in the patients with reasonable incomplete revascularisation.

	HR (95% CI)*	<i>p</i> -value					
Predictors of all-cause mortality							
Age, years	1.04 (1.02-1.06)	<0.001					
Chronic kidney disease	2.98 (1.93-4.60)	<0.001					
LVEF, %	0.95 (0.94-0.97)	<0.001					
3-vessel disease	1.72 (1.16-2.57)	0.007					
Predictors of non-target lesion revascularisation							
Residual SYNTAX score	1.03 (1.01-1.06)	0.003					
*Performed stepwise multivariable Cox	*Performed stepwise multivariable Cox regression analysis using						

*Performed stepwise multivariable Cox regression analysis using backward elimination to ascertain variables independently associated with all-cause death at 3 years. CI: confidence interval; HR: hazard ratio; LVEF: left ventricular ejection fraction; SYNTAX: SYNergy between PCI with TAXus and cardiac surgery

The rSS was developed to quantify the extent and complexity of residual coronary stenosis following PCI and to evaluate its impact on adverse ischaemic outcomes8. However, the rSS counts all the points assigned to each coronary lesion producing \geq 50% luminal obstruction in vessels ≥1.5 mm after revascularisation. Achieving an rSS of zero may result in overly aggressive or unnecessary procedures. An rSS=0 was not associated with outcomes superior to those with rSS >0, suggesting that rSS=0 is not a reasonable goal. Some studies have reported that an rSS >8 is associated with adverse ischaemic outcomes after PCI8. However, patients with an rSS ≤8 may be quite heterogeneous, because intermediate lesions or multiple lesions in small vessels can have an rSS equal to a single significant lesion covering substantial territory. In our study, the rSS was not associated with mortality at three years in patients with intermediate lesions or small vessel disease. Moreover, confirming whether or not the rSS is ≤ 8 (or another threshold) after PCI is inconvenient. Therefore, we propose using the mrSS, which is

		All-cause	death (%)				p for
Subgroup	Patients	R-ICR	CR	Favours R-ICR Favours CR	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	interactior
Age							
≥70 years	731	51/419 (12.2)	64/312 (20.5)	- ∰_+	0.70 (0.48-1.03)	0.07	0.34
<70 years	1,331	43/810 (5.3)	34/521 (6.5)	⊢ ,,	0.85 (0.54-1.33)	0.47	0.54
Diabetes melli	tus						
Yes	959	60/572 (10.5)	56/387 (14.5)	 ₩	0.80 (0.55-1.15)	0.22	0.39
No	1,103	34/657 (5.2)	42/446 (9.4)	⊧-⊞-∳	0.66 (0.42-1.05)	0.08	0.39
Chronic kidney	disease						
Yes	254	38/149 (25.5)	41/105 (39.0)	₽-₩₽-	0.72 (0.45-1.15)	0.17	0.00
No	1,808	56/1,080 (5.2)	57/728 (7.8)	₽- ₩ -1	0.76 (0.52-1.11)	0.16	0.80
Acute coronary	y syndrome						
Yes	943	55/525 (10.5)	75/418 (17.9)	+ 33 -4	0.68 (0.48-0.96)	0.03	0.00
No	1,119	39/704 (5.5)	23/415 (5.5)	⊢- ∰1	1.08 (0.64-1.82)	0.77	0.06
LV ejection fra	ction						
<50%	455	51/246 (20.7)	63/209 (30.1)		0.67 (0.46-0.97)	0.03	0.50
≥50%	1,607	43/983 (4.4)	35/624 (5.6)	- 	0.90 (0.57-1.41)	0.65	0.59
Baseline SYNT/	AX score						
>22	890	43/496 (8.7)	65/394 (16.5)	F-22-1	0.64 (0.43-0.94)	0.02	
12-21	818	39/501 (7.8)	22/317 (6.9)	⊷ ≣ 1	1.17 (0.69-1.97)	0.57	0.27
<12	354	12/232 (5.2)	11/122 (9.0)	▶₩	0.72 (0.31-1.67)	0.45	
Left main disea	ase						
Yes	130	13/91 (14.3)	7/39 (17.9)	► 	0.80 (0.31-2.06)	0.65	0.85
No	1,932	81/1,138 (7.1)	91/794 (11.5)	- -	0.74 (0.55-1.01)	0.06	0.85
3-vessel diseas	e						
Yes	904	50/465 (10.8)	64/439 (14.6)	⊢∰ -1	0.89 (0.61-1.29)	0.53	0.78
No	1,158	44/764 (5.8)	34/394 (8.6)	₽ -₩- 1	0.69 (0.44-1.09)	0.11	0.78
Chronic total o	cclusion						
Yes	577	18/257 (7.0)	32/320 (10.0)	⊢− ₩−−1	0.91 (0.50-1.67)	0.77	0.54
No	1,485	76/972 (7.8)	66/513 (12.9)	P-22-4	0.71 (0.51-1.00)	0.05	0.54
DES type							
2 nd gen.	960	47/584 (8.1)	38/376 (10.1)	⊢∰ -1	0.95 (0.61-1.47)	0.82	0.15
1 st gen.	1,102	47/645 (7.3)	60/457 (13.1)	F-11 -1	0.64 (0.44-0.94)	0.02	0.15
				0.1 1 10			

Figure 4. Impact of reasonable incomplete revascularisation (*R*-ICR) on three-year all-cause mortality across various subgroups in the propensity score-matched population, compared with incomplete revascularisation (ICR). CI: confidence interval; DES: drug-eluting stent; HR: hazard ratio; ICR: incomplete revascularisation; LV: left ventricle; *R*-ICR: reasonable incomplete revascularisation; SYNTAX: SYNergy between PCI with TAXus and cardiac surgery

calculated by adding the individual scores of lesions with \geq 70% diameter stenosis in vessels \geq 2.5 mm after PCI. Calculating the mrSS after PCI seems to be easier than calculating the rSS because lesions with <70% diameter stenosis in any vessels or any diameter stenosis in vessels <2.5 mm are ignored for the mrSS.

In the present study, patients undergoing R-ICR showed similar clinical outcomes to those undergoing CR. This finding is supported by other studies. Only 35% of lesions with stenosis between 50% and 70% were found to be functionally significant by fractional flow reserve (FFR)⁹, and long-term outcomes after deferral of PCI of intermediate lesions without functional significance were excellent¹³. Only one third of the lesions seen in small vessels turned out to be functionally significant¹⁰. Because small vessels generally supply limited myocardial mass, residual vascular lumen with angiographically significant stenosis might still be sufficient to maintain perfusion to the subtended myocardial territory¹⁴. PCI of small vessel disease introduces unexpected devicerelated disease, such as stent thrombosis and bleeding secondary to prolonged dual antiplatelet therapy. Taken together, these findings indicate that PCI on intermediate lesions or small vessel disease can be safely deferred, and patients with an mrSS=0 after completion of PCI would have favourable outcomes. However, ICR (mrSS >0) was associated with an increased risk of all ischaemic adverse events. Therefore, revascularisation needs to be attempted for lesions with \geq 70% diameter stenosis in vessels \geq 2.5 mm.

Compared with ICR, the favourable impact of R-ICR on the risk of three-year mortality was consistent across various subgroups, which is in line with the results of a recent left main disease registry¹¹. A possible explanation is that the R-ICR strategy reduces the residual ischaemic burden compared with the ICR strategy while avoiding procedure-related complications compared with the CR strategy. Interestingly, the treatment effect varied depending on age, presence of diabetes mellitus, and clinical presentation between the R-ICR and CR group. Compared with CR, R-ICR had a favourable impact on three-year mortality among patients of 70 years or older, non-diabetic patients, or those with stable ischaemic heart disease. The functional significance of intermediate lesions or small vessel disease might be lower in elderly patients with limited activity; however, they are prone to PCI complications or comorbidities requiring interruption of antiplatelet therapy. Non-diabetic patients appear to have a decreased tendency for atherosclerotic rupture compared to diabetic patients, and it is possible that the progression of atherosclerosis might be slow in non-diabetic patients¹⁵. It is well known that PCI, as compared with optimal medical therapy, cannot reduce the risk of mortality in patients with stable ischaemic heart disease¹⁶. A conservative revascularisation strategy such as R-ICR might be reasonable in patients with stable ischaemic heart disease. However, these findings from subgroup analyses might have happened by chance, and should be interpreted with caution.

Limitations

This study has limitations inherent to its non-randomised, observational design. First, the SS, rSS, and mrSS were retrospectively assessed using an institutional registry. Most clinical decisions were based on visual analysis of the angiogram, and the external reproducibility of the study findings may be limited. Second, baseline characteristics were significantly different among the three groups. The selection of treatment strategies was at the discretion of the operators. In addition, incomplete revascularisation itself has a negative impact on long-term clinical outcomes. Although we performed propensity score-matched analyses to adjust for these potential confounding factors, we were not able to correct for unmeasured variables. Third, we did not measure FFR systematically before and after PCI. However, although FFR-guided PCI improved clinical outcomes compared with angiography-guided PCI, the majority of PCI procedures are still performed based on coronary angiographic findings¹⁷. Moreover, FFR may be influenced by revascularisation of other lesions and needs to be measured repeatedly after PCI to determine the functional significance of residual lesions. Our results have practical implications for determining which vessels can be left non-revascularised without FFR. Nevertheless, FFR measurement after PCI might be helpful to determine the prognostic significance of the mrSS.

Conclusions

R-ICR had favourable clinical outcomes compared with ICR, and had similar clinical outcomes compared with CR. These results suggest that complete revascularisation for patients with multivessel disease is a reasonable goal, treating all lesions with \geq 70% diameter stenosis in vessels \geq 2.5 mm. The mrSS can be a useful tool to determine a reasonable level of revascularisation in patients with multivessel disease undergoing PCI.

Impact on daily practice

Revascularisation of only lesions with \geq 70% diameter stenosis in vessels \geq 2.5 mm is a reasonable goal for patients with multivessel disease.

Funding

This research was supported by a grant of the Korea Health Technology R&D Project through the Korea Health Industry Development Institute (KHIDI), funded by the Ministry of Health & Welfare, Republic of Korea (grant number: HI10C2020).

Conflict of interest statement

J-Y. Hahn has received research grants from the Ministry of Health & Welfare, Republic of Korea, the Korean Society of Interventional Cardiology, and the Sungkyunkwan University Foundation for Corporate Collaboration, and speaker's fees from Abbott Vascular, AstraZeneca, Daiichi Sankyo, Lilly, Pfizer, and Sanofi-Aventis. H-C. Gwon has received research grants from Abbott Vascular, Boston Scientific, Biotronik, and Medtronic, and speaker's fees from Abbott Vascular, Boston Scientific, and Medtronic. The other authors have no conflicts of interest to declare.

References

1. Hannan EL, Wu C, Walford G, Holmes DR, Jones RH, Sharma S, King SB 3rd. Incomplete revascularization in the era of drug-eluting stents: impact on adverse outcomes. *JACC Cardiovasc Interv*. 2009;2:17-25.

2. Rosner GF, Kirtane AJ, Genereux P, Lansky AJ, Cristea E, Gersh BJ, Weisz G, Parise H, Fahy M, Mehran R, Stone GW. Impact of the presence and extent of incomplete angiographic revascularization after percutaneous coronary intervention in acute coronary syndromes: the Acute Catheterization and Urgent Intervention Triage Strategy (ACUITY) trial. *Circulation*. 2012;125: 2613-20.

3. Zahn R, Hamm CW, Schneider S, Zeymer U, Nienaber CA, Richardt G, Kelm M, Levenson B, Bonzel T, Tebbe U, Sabin G, Senges J; German Cypher Stent Registry. Incidence and predictors of target vessel revascularization and clinical event rates of the sirolimus-eluting coronary stent (results from the prospective multicenter German Cypher Stent Registry). *Am J Cardiol.* 2005;95:1302-8.

4. Moreno R, Fernandez C, Hernandez R, Alfonso F, Angiolillo DJ, Sabate M, Escaned J, Banuelos C, Fernandez-Ortiz A, Macaya C. Drug-eluting stent thrombosis: results from a pooled analysis including 10 randomized studies. *J Am Coll Cardiol.* 2005;45:954-9.

5. Di Mario C, Mara S, Flavio A, Imad S, Antonio M, Anna P, Emanuela P, Stefano DS, Angelo R, Stefania C, Anna F, Carmelo C, Antonio C, Monzini N, Bonardi MA. Single vs multivessel treatment during primary angioplasty: results of the multicentre randomised HEpacoat for cuLPrit or multivessel stenting for Acute Myocardial Infarction (HELP AMI) Study. *Int J Cardiovasc Intervent.* 2004;6:128-33.

6. Chu WW, Kuchulakanti PK, Rha SW, GebreEyesus A, Aggrey G, Torguson R, Wang B, Xue Z, Clavijo LC, Suddath WO, Pichard AD, Satler LF, Kent KM, Waksman R. Impact of three or more versus a single sirolimus-eluting stent on outcomes in patients who undergo percutaneous coronary intervention. *Am J Cardiol.* 2006;97:606-10.

EuroIntervention 2017;13:87-96

7. Sianos G, Morel MA, Kappetein AP, Morice MC, Colombo A, Dawkins K, van den Brand M, Van Dyck N, Russell ME, Mohr FW, Serruys PW. The SYNTAX Score: an angiographic tool grading the complexity of coronary artery disease. *EuroIntervention*. 2005;1:219-27.

8. Généreux P, Palmerini T, Caixeta A, Rosner G, Green P, Dressler O, Xu K, Parise H, Mehran R, Serruys PW, Stone GW. Quantification and impact of untreated coronary artery disease after percutaneous coronary intervention: the residual SYNTAX (Synergy Between PCI with Taxus and Cardiac Surgery) score. *J Am Coll Cardiol.* 2012;59:2165-74.

9. Tonino PA, Fearon WF, De Bruyne B, Oldroyd KG, Leesar MA, Ver Lee PN, Maccarthy PA, Van't Veer M, Pijls NH. Angiographic versus functional severity of coronary artery stenoses in the FAME study fractional flow reserve versus angiography in multivessel evaluation. *J Am Coll Cardiol.* 2010;55:2816-21.

10. Costa MA, Sabate M, Staico R, Alfonso F, Seixas AC, Albertal M, Crossman A, Angiolillo DJ, Zenni M, Sousa JE, Macaya C, Bass TA. Anatomical and physiologic assessments in patients with small coronary artery disease: final results of the Physiologic and Anatomical Evaluation Prior to and After Stent Implantation in Small Coronary Vessels (PHANTOM) trial. *Am Heart J.* 2007;153:296.e1-7.

11. Zhang YJ, Iqbal J, Xu B, Ye F, Zhang JJ, Bourantas CV, Pan DR, Tian NL, Kan J, Qian XS, Ding SQ, Li F, Zhang AP, Liu YQ, Muramatsu T, Onuma Y, Garcia-Garcia HM, Serruys PW, Chen SL. Clinical outcomes of "complete, partially complete, and incomplete" revascularisation at five-year follow-up after percutaneous intervention of unprotected left main coronary artery disease with drug-eluting stents. *EuroIntervention*. 2016;12:e957-e963.

12. Shaw LJ, Berman DS, Maron DJ, Mancini GB, Hayes SW, Hartigan PM, Weintraub WS, O'Rourke RA, Dada M, Spertus JA,

Chaitman BR, Friedman J, Slomka P, Heller GV, Germano G, Gosselin G, Berger P, Kostuk WJ, Schwartz RG, Knudtson M, Veledar E, Bates ER, McCallister B, Teo KK, Boden WE; COURAGE Investigators. Optimal medical therapy with or without percutaneous coronary intervention to reduce ischemic burden: results from the Clinical Outcomes Utilizing Revascularization and Aggressive Drug Evaluation (COURAGE) trial nuclear substudy. *Circulation*. 2008;117:1283-91.

13. Pijls NH, van Schaardenburgh P, Manoharan G, Boersma E, Bech JW, van't Veer M, Bar F, Hoorntje J, Koolen J, Wijns W, de Bruyne B. Percutaneous coronary intervention of functionally non-significant stenosis: 5-year follow-up of the DEFER Study. *J Am Coll Cardiol.* 2007;49:2105-11.

14. Puymirat E, Peace A, Mangiacapra F, Conte M, Ntarladimas Y, Bartunek J, Vanderheyden M, Wijns W, De Bruyne B, Barbato E. Long-term clinical outcome after fractional flow reserve-guided percutaneous coronary revascularization in patients with small-vessel disease. *Circ Cardiovasc Interv.* 2012;5:62-8.

15. Wilson SR, Vakili BA, Sherman W, Sanborn TA, Brown DL. Effect of diabetes on long-term mortality following contemporary percutaneous coronary intervention: analysis of 4,284 cases. *Diabetes Care.* 2004;27:1137-42.

16. Pursnani S, Korley F, Gopaul R, Kanade P, Chandra N, Shaw RE, Bangalore S. Percutaneous coronary intervention versus optimal medical therapy in stable coronary artery disease: a systematic review and meta-analysis of randomized clinical trials. *Circ Cardiovasc Interv.* 2012;5:476-90.

17. Tu S, Pyxaras SA, Li Y, Barbato E, Reiber JH, Wijns W. In vivo flow simulation at coronary bifurcation reconstructed by fusion of 3-dimensional X-ray angiography and optical coherence tomography. *Circ Cardiovasc Interv.* 2013;6:e15-7.